⁵²⁰ Voir aussi *Questions naturelles*, V, 5-6, où Sénèque explique qu'il y a *aliquid uitale* (« un principe de vie ») dans l'air, l'eau et le feu. Voir également la Lettre 58, 10, où Sénèque fait figurer les plantes dans la catégorie des « êtres animés ». Cela pose la question de savoir la différence que Sénèque établit entre les êtres qui sont dotés de raison et ceux qui ne le sont pas.

parties qui le constituent.

Chez Sénèque, le dieu peut globalement aussi être identifié au *πνεῦμα*, comme il le dit dans le *De beneficiis*, IV, 7, 1 : *quid enim aliud est natura quam deus et diuina ratio toti mundo partibusque eius inserta ?*⁵²¹ Ce postulat autorise le philosophe à affirmer à plusieurs reprises l'immanence de la divinité : *mundu[s] [...] ipse enim est hoc quod uides totum, partibus suis induitus, et se sustinens et sua*⁵²².

Ainsi, la physique stoïcienne est une physique du continu, où tout s'interpénètre et est en connexion avec tout — à l'opposé de l'atomisme épicurien par exemple. Chaque être est en sympathie avec le Tout, en particulier les hommes, qui sont considérés comme des parties de l'ensemble : *membra sumus corporis magni*⁵²³, dit Sénèque. Par exemple, la « théorie des caractères » (qui met en parallèle l'influence des quatre éléments — eau, terre, feu, air — sur les lieux, les choses et les tempéraments, en l'occurrence ceux qui sont propices à la colère), que Sénèque met en place dans le *De ira*⁵²⁴, est particulièrement révélatrice de ce *continuum* cosmique :

Opportunissima ad iracundiam feruidi animi natura est. Nam cum elementa sint quattuor, ignis aquae aeris terrae, potestates pares his sunt, feruida frigida arida atque umida ; et locorum itaque et animalium et corporum et morum uarietates mixtura elementorum facit, et proinde aliquo magis incumbunt ingenia prout alicuius elementi maior uis abundauit. Inde quasdam umidas uocamus

⁵²¹ *De beneficiis*, IV, 7, 1 : « Qu'est-ce, en effet, que la Nature, sinon le dieu et la raison divine mêlée à l'Univers entier et à ses parties ? »

⁵²² *Questions naturelles*, II, 45, 3 : « le monde est à lui seul tout ce que tu vois, immanent dans toutes ses parties, se maintenant lui-même et maintenant ce qui est sien » (trad. pers.). Voir aussi Cicéron, *De natura deorum*, I, 37 (*ipsum mundum deum*) et I, 39 (*ipsumque mundum*). Voir le commentaire de A.S. Pease sur ces deux expressions (p. 257 et 267).

⁵²³ Lettre 95, 52 : « nous sommes les membres d'un grand corps ». Voir aussi Lettre 92, 30 : *socii sumus (dei) et membra* (« ... ») et Chrysippe, *S.V.F.*, III, 4 : « nos natures individuelles font partie de la nature universelle. »